Nicolas est justifié dès les premiers moments de sa petite enfance: il jeûne — ô merveille! — les mercredis et vendredis⁷. D'où venait, en ce bébé, cette volonté de jeûner? D'où tenait-il cette faculté infallible et sûre de distinguer les jours, c'est-à-dire le mercredi et le vendredi? Car « on ne trouve assurément aucun autre qui pratique comme lui la loi du Très-Haut⁸ ». Ce sont là de ces « œuvres exquisées du Seigneur qui accomplit tout ce qu'il veut⁹ » pour bien montrer que sa grâce ne suit pas nos

meritorum pedissequam sed meritorum omnium praeambulam atque praeuentricem. Praeuentricem dicam an effectricem? Dicam, dicam utrumque: nam praeuenit merita et facit. *Misericordia*, inquit, *elias praeuenit me*⁸³ et: *Misericordia tua subsequetur me*⁸⁴. Haec iustificans gratia praeuenit in utero Ieremiam, in cunis Nicolaum, et subsecuta est.

80 Iustificat et in pueritia, sicut — ne longe petatur exemplum — patrem Benedictum qui adhuc puer, relicta domo rebusque patris, exiit de terra et de cognatione sua⁸⁵, et in capisterio reformato quanta esset pueri virtus enituit⁸⁶. David quoque puer, reprobatis fratribus, ungitur in regem, caniturus in psalmo: *Elegit David seruum suum et sustulit eum de gregibus ouium, de post foetantes accepit eum*⁸⁷.

Post pueritiam adolescentia succedit, aetas lubrica et infrenis, cui ardua et difficilis uidetur uirtus, uoluptas est cordi (34). Haec animam rudem male blanda titillat, 100 quam si semel imbuerit, uix reuocabilem, uix conuertibilem, per flagitia indecora dedecorat. Hoc illud quantum est quod se penitus ignoret Salomon confitetur: *Tria*, inquit, *difficilia sunt mihi, et quartum penitus ignoro: uia aquilae in caelo; iter colubri super terram; uia nauis in medio mari; uia uiri in adolescentia*⁸⁸. Via uiri in adolescentia nescitur: inconstans enim est et ratione suae consilio minime regitur sed tentationum diuersarum flutibus agitata, huc illucque uagabunda et mobilis circumfertur. Modo uult, modo non uult; modo amat, 105 modo odit; nunc sanctitatis propositum arripit, nunc

⁸³ praeuentricem: praeuenientem Y || 83-84 Dicam an effectricem: dico non sectatricem Y || 83 puer om. P || 95 auum om. P || cum au. Y || 104 terram: petram P || 105 Via⁸⁸ uiri in adolescentia om. P || 106 nescitur: nascitur Y

p. Ps. 58, 11. q. Ps. 22, 6. r. Cf. Gen. 12, 1. s. Ps. 77, 70, t. Prov. 30, 18-19.

mérites, mais qu'elle marche devant et les précède. Dirai-je qu'elle les précède ou qu'elle les produit? L'un et l'autre: la grâce précède nos mérites et elle les produit. L'Écriture qui dit: « Sa bonté m'a précédé⁸³ » dit aussi: « Ta bonté me suivra⁸⁴. » Cette grâce justifiante vient au-devant de Jérémie encore dans le sein de sa mère, et de Nicolas encore au berceau, et elle les a suivis encore après.

La grâce justifie encore au cours de l'enfance: ainsi, sans aller chercher plus loin un exemple, notre Père Benoît qui, encore enfant, abandonna la maison et la fortune paternelles et quitta son pays et sa famille⁸⁵; le miracle du crible réparé montra bien quelle était la vertu de cet enfant⁸⁶. David, encore enfant lui aussi, est préféré à ses frères et reçoit l'onction royale; il chantera plus tard dans un psaume: « Il a choisi David son serviteur et l'a arraché à ses troupeaux de brebis; il a pris celui qui suivait les brebis mères⁸⁷. »

110 A l'enfance succède l'adolescence, âge sensuel et indiscipliné, qui croit que la vertu est pénible et difficile, et qui est féru de plaisir. La volupté aux attraits pervers chatouille l'âme encore naïve, et, si elle réussit à l'investir, elle la souille par des vices honteux, sans grand espoir de retour ni de conversion. C'est là le quatrième des sujets que Salomon avoue ignorer complètement: « Il y a trois choses qui me dépassent, et une quatrième que j'ignore complètement: le cheminement de l'aigle dans les cieux, du serpent sur le rocher, du navire au milieu de la mer, et le cheminement de l'homme au cours de son adolescence⁸⁸. » On ne peut pas comprendre le cheminement de l'homme au cours de son adolescence: celle-ci est instable, elle ne se laisse guider ni par sa raison ni par les conseils d'autrui, mais, soumise aux souffles de tentations variées, elle se laisse entraîner de-ci de-là, mobile et vagabonde. Un jour elle veut, le lendemain elle ne veut plus; aujourd-

1. Saint GRÉGOIRE LE GRAND, *Dist.* II, 2.

urgente libidinis incentiuo, oblita propositi, in pristinas sordes uicta relabitur. Merito ergo inquit : *quartum penitus ignoro*. Bene apud patrem adolescentior ille filius habitabat, et sub tali patre nulla erat copia delinquendi.

115 Volens suo regi arbitrio, substantiam se contingentem petit et impetrat^u; elongat a patre, et quasi totum tempus perdidit quo filium patris rigidi censura coercuit, laxat habenas, fertur in praeceptis, et totam se luxuriae tradit. Prodigitur in meretrices et abigarritur multo

120 patris labore parva substantia. Quid tibi de hoc, o Salomon, uidetur? *Quartum*, inquit, *penitus ignoro*.

Sed quod ignorat Salomon nouit Christus : *Ego enim scio*, inquit, *quos elegerim* v. Nam *corrigit adolescentior ille uiam suam* * et haec secum : *Surgam et ibo, et ibo ad patrem meum. Eleitur ancilla et filius eius* x id est caro et sensus eius, et ludus eius, quem persecutionem Paulus appellat v, quo rationabili spiritui sensus carnis illuserat posthabetur. Clamat : *Pater, peccauit in caelum et coram te* x, coram te cuius ubique incircumscripita praesentia.